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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ, человек 

Показатели естественного движения 
населения*  
январь-октябрь 2023 года 

Рождаемость Смертность Естественная убыль 

-6 175 человек 

-6,3‰ 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 

Естественный прирост (-убыль) населения 

Коэффициент естественного прироста (- убыли) 

в расчете на 1 000 

человек  населения 

7,6 7,7 

15,3 
14,0 

-7,7 
-6,3 
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январь – октябрь 2022 январь – октябрь 2023 

-18,2%  
Изменение к январю-октябрю 2022 года 



УЛЬЯНОВСКСТАТ 

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 

В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ, на 1 000 человек населения 

  

7субъектов ПФО 

значение показателя больше, 

чем по Федеральному округу 

7субъектов ПФО 

значение показателя меньше, 

чем по Федеральному округу 

, 

4 

Регионы ПФО по уровню рождаемости 

январь-октябрь 2023 года 

6,0 

6,7 

6,7 

7,6 

7,6 

7,7 

7,8 

8,1 

8,2 

8,2 

8,6 

8,8 

8,8 

9,1 

9,1 

Республика Мордовия 

Саратовская область 

Пензенская область 

Hижегородская область 

Кировская область 

Ульяновская область 

Самарская область 

Приволжский ФО 

Республика Марий Эл 

Чувашская Республика 

Удмуртская Республика 

Оренбургская область 

Республика Башкортостан 

Республика Татарстан 

Пермский край 



УЛЬЯНОВСКСТАТ 

КОЭФФИЦИЕНТ  СМЕРТНОСТИ 

В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ, на 1 000 человек населения 

 

5 субъектов ПФО 

значение показателя меньше, 

чем по Федеральному округу 

9 субъектов ПФО 

значение показателя больше, 

чем по Федеральному округу 

, 

5 

Регионы ПФО по уровню смертности 

январь-октябрь 2023 года 

14,9 

14.7 

14,4 

14,0 

13,6 

13,5 

13,4 

13,2 

13,1 

12,9 

12,4 

12,3 

12,2 

11,7 

10,6 

Кировская область 

Пензенская область 

Hижегородская область 

Ульяновская область 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Самарская область 

Пермский край 

Республика Мордовия 

Приволжский ФО 

Чувашская Республика 

Республика Марий Эл 

Удмуртская Республика 

Республика Башкортостан 

Республика Татарстан 



УЛЬЯНОВСКСТАТ 

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (-УБЫЛИ) 

В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

6 субъектов ПФО 

значение показателя  меньше 

чем по Федеральному округу 

8 субъектов ПФО 

значение показателя  больше,  

чем по Федеральному округу 

, 

6 

на 1 000 человек населения 

Регионы ПФО по естественному приросту (-убыли) населения   

январь-октябрь 2023 года 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

Удмуртская Республика 

Республика Марий Эл 

Оренбургская область 

Пермский край 

Чувашская Республика 

Приволжский ФО 

Самарская область 

Нижегородская область 

Саратовская область 

Ульяновская область 

Республика Мордовия 

Кировская область 

Пензенская область -8,0 

-7,3 

-7,1 

-6,8 

-6,8 

-6,3 

-5,6 

-4,8 

-4,8 

-4,2 

-4,1 

-4,1 

-3,6 

-2,9 

-1,5   
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ЧИСЛО РОДИВШИХСЯ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ* 
  человек 

762 

781 

903 

768 

776 

874 

900 903 
879 

861 

812 

795 

709 

719 

812 

692 

704 

822 

763 

840 

732 

752 

715 

783 

752 

634 

837 

673 

731 

733 

777 

908 

720 

787 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2023 2022 2021 

Рождаемость 

январь-октябрь 2023 года 

7 552 человека 

Число зарегистрированных родившихся 
живыми 

7,7‰ в расчете на 1 000 
человек населения 

Коэффициент рождаемости 

1,3%  
Изменение к январю-октябрю 2022 года 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 



УЛЬЯНОВСКСТАТ 
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ЧИСЛО УМЕРШИХ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ* 
человек 

1 946 

1 558 

1 925 
1 621 1 657 

1 824 
1 875 1 888 

1 932 

2 846 

2 738 

1 958 
1 723 

 1 625 

1 970 

1 425 
1 520 

1 401 
1 286 1 355 

1 432 1 407 1 423 
1 480 1 591 

1 291 

1 462 

1 312 

 1 530 

1 278 1 325  1 295 1 259 

1 384 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Смертность 

январь-октябрь 2023 года 

13 727 человек 

Число зарегистрированных умерших 

Изменение к январю-октябрю 2022 года 

-8,5% 
2023 2022 2021 

14,0‰ 
Коэффициент смертности 

в расчете на 1 000 
Человек населения 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 
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МЛАДЕНЧЕСКАЯ СМЕРТНОСТЬ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ* 
человек 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Младенческая 
смертность 
январь-октябрь 2023 года 

 42 человека 

Число зарегистрированных умерших,  
в возрасте до 1 года 

Изменение к январю-октябрю 2022 года 

 43,6% 
2023 2022 2021 

 5,6‰ 
Коэффициент младенческой смертности 

в расчете на 1 000 
родившихся живыми 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 



УЛЬЯНОВСКСТАТ 

10 

СТРУКТУРА УМЕРШИХ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ  

В УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ* человек 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 

85 

 3 437 

 
ВСЕГО ЗАРЕГИСТРИРОВАНО  

УМЕРШИХ 

 ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА 

 

 

13 727 

25,0% 

74,4% 

СТАРШЕ ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА В ТРУДОСПОСОБНОМ ВОЗРАСТЕ МЛАДШЕ ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА 

0,6% 

10 205 
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ЧИСЛО БРАКОВ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ* 
 супружеских пар 

350 399 

423 

357 

295 

816 

1 062 1 082 

775 

476 

359 

378 

242 

497 

286 

385 

241 

694 

 1 028 
1 019 1 017 

979 

729 

457 

299 326 

371 

408 

254 

774 

920 

1 027 

840 

477 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Брачность 
январь-октябрь 2023 года 

 5 696 браков 

Число зарегистрированных браков 

Коэффициент брачности 

5,8‰ в расчете на 1 000 
человек населения 

Изменение к январю-октябрю 2022 года 

-10,8% 
2023 2022 2021 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 
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ЧИСЛО РАЗВОДОВ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ* 
единиц 

382 

346 

440 

460 

388 

496 

547 

468 

450 

433 

396 

446 

353 

347 

464 

405 

465 

454 

426 

479 

447 

401 

438 

437 

372 

350 

446 

420 
429 

373 

359 

406 

381 

409 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Разводимость 
январь-октябрь 2023 года 

 3 945 разводов 
Число зарегистрированных разводов 

4,0‰ в расчете на 1 000 
человек населения 

Коэффициент разводимости 

-7,0%  
Изменение к январю-октябрю 2022 года 2023 2022 2021 

*Оперативные данные по дате регистрации в органах ЗАГС 


